Assim, não restam dúvidas de que a realidade financeira do Promovente vai 
além do que é considerado como Pobre na forma da lei, sendo, no entanto, uma real 
situação de pobreza extrema. 

Nesse passo, não possui o Promovente condições alguma de arcar com as 
custas prévias no valor de R$ 1.162,95 (um mil, cento e sessenta e dois reais e 
noventa e cinco centavos), uma vez que, seu núcleo familiar sobrevive unicamente 
do labor campesino.  

Ademais, o Art. 4º, da Lei nº 1.060/50, aduz que a parte gozará dos benefícios 
da assistência judiciária, mediante simples afirmação, na própria petição inicial,